
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   339  DEL   11/04/2025

OGGETTO
LR  3/1999  ATTRIBUZIONE  RISORSE  FINANZIARIE  A  FAVORE  PROVINCE/CITTÀ 
METROPOLITANA  PER  INTERVENTI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RETE 
STRADALE  PROVINCIALE  ANNO  2023.  INTERVENTI  MESSA  SICUREZZA  SSPP 
REPARTO  SUD  ACCORDO  QUADRO  2023  AFFIDAMENTO  15  INTERVENTI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SP486R,  SP467VAR  COMUNI  SCANDIANO 
CASALGRANDE  CASTELLARANO.  APPROVAZIONE  RENDICONTO  ANALITICO 
SPESE SOSTENUTE E LIQUIDATE 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n. 179 del 28/02/2025 si è provveduto a:
• approvare  lo  stato finale,  la  relazione sul  conto finale e il  certificato di  regolare 

esecuzione degli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA SP 
486R E  SULLA SP467VAR NEI  COMUNI  DI  SCANDIANO,  CASALGRANDE E 
CASTELLARANO  ”  –  Affidamento  15,  nell'ambito  dell'accordo  quadro  degli 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI, CON 
SERVIZIO DI  PRONTO INTERVENTO REPARTO SUD MEDIANTE ACCORDO 
QUADRO  -  ANNO  2023  PER  LA DURATA MASSIMA DI  4  ANNI”,  redatto  dal 
Direttore  dei  lavori  in  data  27.02.2025  e  sottoscritto  senza  riserve  dell’impresa 
appaltatrice per un importo complessivo netto di € 104.871,11 che con IVA per € 
23.071,64 ammonta a € 127.942,75;

• approvare il quadro economico finale dell'intervento per l'importo complessivo di € 
131.261,38, suddiviso come da tabella sotto riportata:

• dare atto, tra l’altro, che:

Determinazione N. 339 del 11/04/2025 
pag. 2/6



• rispetto  alla  somma  originariamente  prevista  risultava  una  minor  spesa  di  € 
9.474,62; 

• nel quadro economico finale di  cui sopra era stato,  erroneamente, calcolato il  
20% delle risorse finanziarie del fondo, di cui all’art. 113, comma 4, del D.Lgs. 
50/2016, ammontante a € 447,48;

Tenuto conto che il progetto in argomento è interamente finanziato con fondi della Regione 
Emilia-Romagna,  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  n.  522  del  25/03/2024,  recante 
“ATTRIBUZIONE  RISORSE  FINANZIARIE  A  FAVORE  DELLE  PROVINCE/CITTÀ 
METROPOLITANA,  PER  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
DELL'ANNUALITÀ 2024 AI SENSI DEL COMMA 2 LETT. B) E COMMA 3 DELL'ART. 167 
DELLA L.R. N. 3/1999 E S.M.I.”, finanziamento nel quale non è prevista la destinazione 
del 20% del fondo di cui all’art. 113, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

Richiamata, pertanto, la deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 522 del  
25/03/2024, sopra citata che attribuisce, tra l'altro, alla Provincia di Reggio Emilia, per la  
manutenzione straordinaria per interventi che verranno eseguiti nel corso dell’anno 2024 
sulla rete delle strade di interesse regionale, la somma di € 140.736,17, stabilendo che, 
alla  liquidazione  e  alla  richiesta  di  emissione  dei  titoli  di  pagamento  provvederà,  a  
conclusione  dei  lavori  dietro  presentazione  dell’atto  di  collaudo/certificato  di  regolare 
esecuzione e del rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate, 
nonché dei relativi provvedimenti di approvazione; 

Ritenuto di:

• predisporre,  conformemente  a  quanto  sopra  disposto  per  la  richiesta  alla  Regione 
Emilia-Romagna di  erogazione delle  risorse assegnate,  il  rendiconto  analitico  finale 
delle spese complessivamente sostenute per l'intervento in argomento, che tiene conto 
di tutte le liquidazioni avvenute, ammontante a € 130.813,90 e così risultante: 

Determinazione N. 339 del 11/04/2025 
pag. 3/6



• approvare  il  rendiconto  di  cui  sopra,  che  ha  trovato  copertura  alla  Missione  10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente 
Cap. 5028, iscritto nei Bilanci di Previsione degli esercizi 2024 e 2025; 

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2025;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di approvare, al fine della richiesta alla Regione Emilia-Romagna di erogazione delle 
risorse  assegnate  con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  522  del  25/03/2024  in 
premessa citata e nel rispetto di quanto dalla stessa disposto, il  rendiconto analitico 
delle  spese  complessivamente  sostenute  e  liquidate,  per  gli  “INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SULLA  SP  486R  E  SULLA  SP467VAR  NEI 
COMUNI DI  SCANDIANO, CASALGRANDE E CASTELLARANO” – Affidamento 15, 
nell'ambito dell'accordo quadro degli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI, CON SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO REPARTO SUD 
MEDIANTE ACCORDO QUADRO -  ANNO 2023 PER LA DURATA MASSIMA DI  4 
ANNI”- CUP C97H24000220002, concludente nell'importo complessivo di € 130.813,90 
e così risultante: 

Determinazione N. 339 del 11/04/2025 
pag. 4/6

D I T T A

N . D E L N . D E L I M P O R T O  T O T A L E N . D E L

C O N S O R Z I O  C O R M A 1 0 8 0 8 / 1 1 / 2 0 2 4 4 1 4 1 9 / 1 1 / 2 0 2 4 9 6 . 9 8 8 , 6 1                 6 0 9 2 0 5 / 1 2 / 2 0 2 4

C O N S O R Z I O  C O R M A 2 3 2 7 / 0 2 / 2 0 2 5 6 5 1 0 / 0 3 / 2 0 2 5 3 0 . 9 5 4 , 1 5                 1 4 0 1 0 9 / 0 4 / 2 0 2 5

T O T A L E  P E R  L A V O R I 1 2 7 . 9 4 2 , 7 5               

A s s i c u r a z i o n e  V e r i f i c a t o r e D e t e r m i n a z i o n i  d i r i g e n z i a l i  n .  8 4 4 / 2 0 2 0  e  n .  5 1 5 / 2 0 2 4 8 4 , 4 4                        4 4 0 4 1 5 / 0 7 / 2 0 2 4

A s s i c u r a z i o n e  P r o g e t t i s t a D e t e r m i n a z i o n i  d i r i g e n z i a l i  n .  8 4 4 / 2 0 2 0  e  n .  5 1 5 / 2 0 2 4 8 4 , 4 4                        4 4 0 8 1 5 / 0 7 / 2 0 2 4

T O T A L E  P E R  A S S I C U R A Z I O N I 1 6 8 , 8 8                      

T e c n o c o n t r o l l i  S . r . L . 2 7 2 0 1 8 / 1 2 / 2 0 2 4 1 . 3 5 9 , 8 4                   1 2 1 1 7 / 0 1 / 2 0 2 5

T O T A L E  P E R  P R O V E  L A B O R A T O R I O 1 . 3 5 9 , 8 4                   

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  c . 3  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  -  
d i p e n d e n t i  v a r i 1 . 0 0 6 , 8 2                   1 1 2 1 1 8 / 0 3 / 2 0 2 5
F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  c . 3  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  -  
c o n t r i b u t i  c a s s a  C P D E L 2 5 0 , 0 3                      1 1 6 8 1 8 / 0 3 / 2 0 2 5
F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  c . 3  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  -  
c o n t r i b u t i  I R A P 8 5 , 5 8                        1 3 3 0 0 1 / 0 4 / 2 0 2 5

T O T A L E  P E R  F O N D O  I N C E N T I V O  F U N Z I O N I  T E C N I C H E 1 . 3 4 2 , 4 3                   

1 3 0 . 8 1 3 , 9 0   
I M P O R T O  D I  P R O G E T T O 1 4 0 . 7 3 6 , 0 0    

I M P O R T O  S P E S O 1 3 0 . 8 1 3 , 9 0    

M i n o r e  s p e s a  9 . 9 2 2 , 1 0        

D e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n .  1 7 9  d e l  2 8 / 0 2 / 2 0 2 5

D e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n .  1 7 9  d e l  2 8 / 0 2 / 2 0 2 5

D e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n .  1 7 9  d e l  2 8 / 0 2 / 2 0 2 5

T o t a l e  s p e s e  s o s t e n u t e  e  l i q u i d a t e

I N T E R V E N T I  D I  M E S S A  I N  S I C U R E Z Z A  D E L L E  S T R A D E  P R O V I N C I A L I ,  C O N  S E R V I Z I O  D I  P R O N T O  I N T E R V E N T O  R E P A R T O  S U D  M E D I A N T E  
A C C O R D O  Q U A D R O  -  A N N O  2 0 2 3  P E R  L A  D U R A T A  M A S S I M A  D I  4  A N N I

P R O V I N C I A  D I  R E G G I O  E M I L I A

C E R T I F I C A T O

" R E N D I C O N T O  A N A L I T I C O  D E L L E  S P E S E  C O M P L E S S I V A M E N T E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E "
F A T T U R A M A N D A T O

A F F I D A M E N T O  1 5
I N T E R V E N T I  D I  M A N U T E N Z I O N E  S T R A O R D I N A R I A  S U L L A  S P  4 8 6 R  E  S U L L A  S P 4 6 7 V A R  N E I  C O M U N I  D I  S C A N D I A N O ,  C A S A L G R A N D E  E  

C A S T E L L A R A N O
C U P  C 9 7 H 2 4 0 0 0 2 2 0 0 0 2  -  I M P O R T O  P R O G E T T O  €  1 4 0 . 7 3 6 , 0 0

D e t e r m i n a z i o n i  n .  1 0 8 / 2 0 2 3  e  n .  
5 1 5 / 2 0 2 4



• di dare atto che:
• sugli interventi in argomento è risultata una minore spesa di € 9.922,10;
• il progetto ha trovato copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano 

dei Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente Cap. 5028, iscritto nei Bilanci di  
Previsione degli esercizi 2024 e 2025;

• il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei.

Determinazione N. 339 del 11/04/2025 
pag. 5/6

D I T T A

N . D E L N . D E L I M P O R T O  T O T A L E N . D E L

C O N S O R Z I O  C O R M A 1 0 8 0 8 / 1 1 / 2 0 2 4 4 1 4 1 9 / 1 1 / 2 0 2 4 9 6 . 9 8 8 , 6 1                 6 0 9 2 0 5 / 1 2 / 2 0 2 4

C O N S O R Z I O  C O R M A 2 3 2 7 / 0 2 / 2 0 2 5 6 5 1 0 / 0 3 / 2 0 2 5 3 0 . 9 5 4 , 1 5                 1 4 0 1 0 9 / 0 4 / 2 0 2 5

T O T A L E  P E R  L A V O R I 1 2 7 . 9 4 2 , 7 5               

A s s i c u r a z i o n e  V e r i f i c a t o r e D e t e r m i n a z i o n i  d i r i g e n z i a l i  n .  8 4 4 / 2 0 2 0  e  n .  5 1 5 / 2 0 2 4 8 4 , 4 4                        4 4 0 4 1 5 / 0 7 / 2 0 2 4

A s s i c u r a z i o n e  P r o g e t t i s t a D e t e r m i n a z i o n i  d i r i g e n z i a l i  n .  8 4 4 / 2 0 2 0  e  n .  5 1 5 / 2 0 2 4 8 4 , 4 4                        4 4 0 8 1 5 / 0 7 / 2 0 2 4

T O T A L E  P E R  A S S I C U R A Z I O N I 1 6 8 , 8 8                      

T e c n o c o n t r o l l i  S . r . L . 2 7 2 0 1 8 / 1 2 / 2 0 2 4 1 . 3 5 9 , 8 4                   1 2 1 1 7 / 0 1 / 2 0 2 5

T O T A L E  P E R  P R O V E  L A B O R A T O R I O 1 . 3 5 9 , 8 4                   

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  c . 3  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  -  
d i p e n d e n t i  v a r i 1 . 0 0 6 , 8 2                   1 1 2 1 1 8 / 0 3 / 2 0 2 5
F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  c . 3  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  -  
c o n t r i b u t i  c a s s a  C P D E L 2 5 0 , 0 3                      1 1 6 8 1 8 / 0 3 / 2 0 2 5
F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  c . 3  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  -  
c o n t r i b u t i  I R A P 8 5 , 5 8                        1 3 3 0 0 1 / 0 4 / 2 0 2 5

T O T A L E  P E R  F O N D O  I N C E N T I V O  F U N Z I O N I  T E C N I C H E 1 . 3 4 2 , 4 3                   

1 3 0 . 8 1 3 , 9 0   
I M P O R T O  D I  P R O G E T T O 1 4 0 . 7 3 6 , 0 0    

I M P O R T O  S P E S O 1 3 0 . 8 1 3 , 9 0    

M i n o r e  s p e s a  9 . 9 2 2 , 1 0        

D e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n .  1 7 9  d e l  2 8 / 0 2 / 2 0 2 5

D e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n .  1 7 9  d e l  2 8 / 0 2 / 2 0 2 5

D e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n .  1 7 9  d e l  2 8 / 0 2 / 2 0 2 5

T o t a l e  s p e s e  s o s t e n u t e  e  l i q u i d a t e

I N T E R V E N T I  D I  M E S S A  I N  S I C U R E Z Z A  D E L L E  S T R A D E  P R O V I N C I A L I ,  C O N  S E R V I Z I O  D I  P R O N T O  I N T E R V E N T O  R E P A R T O  S U D  M E D I A N T E  
A C C O R D O  Q U A D R O  -  A N N O  2 0 2 3  P E R  L A  D U R A T A  M A S S I M A  D I  4  A N N I

P R O V I N C I A  D I  R E G G I O  E M I L I A

C E R T I F I C A T O

" R E N D I C O N T O  A N A L I T I C O  D E L L E  S P E S E  C O M P L E S S I V A M E N T E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E "
F A T T U R A M A N D A T O

A F F I D A M E N T O  1 5
I N T E R V E N T I  D I  M A N U T E N Z I O N E  S T R A O R D I N A R I A  S U L L A  S P  4 8 6 R  E  S U L L A  S P 4 6 7 V A R  N E I  C O M U N I  D I  S C A N D I A N O ,  C A S A L G R A N D E  E  

C A S T E L L A R A N O
C U P  C 9 7 H 2 4 0 0 0 2 2 0 0 0 2  -  I M P O R T O  P R O G E T T O  €  1 4 0 . 7 3 6 , 0 0

D e t e r m i n a z i o n i  n .  1 0 8 / 2 0 2 3  e  n .  
5 1 5 / 2 0 2 4



Reggio Emilia, lì 11/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 339 del 11/04/2025 
pag. 6/6


